
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Пижемская средняя школа» 

(МОУ Пижемская СОШ) 

 

ПРИКАЗ 

11.10.2024 №235-од 

 

  

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся 

Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Пижемская средняя школа» 

           С целью формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов, на основании решения педагогического совета от 02.10.2024 г. №7  

Приказываю: 

1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»), 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся Муниципального общеобразовательного учреждения «Пижемская 

средняя школа» на 2024-2025 учебный год.  

2. Определить ответственной за организацию работы по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся Годунову Веру Васильевну, 

заместителя директора.   

3. Заместителю директора Годуновой В. В.:  

3.1. обеспечить работу в соответствии с планами мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 

2024-2025 учебном году;  

3.2. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 



грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление);  

3.3. проработать с руководителями ШМО актуализацию планов работы школьных 

методических объединений в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся;  

3.4. оказать содействие информационно-методическому кабинету по 

формированию базы данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года, а 

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) с соблюдением 

требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных».  

3.5. обеспечить работу педагогов и обучающихся 8-9 классов по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования»;  

3.6. обеспечить регистрацию педагогов на платформе «Российская электронная 

школа»  

3.7. разработать графики проведения диагностических работ по функциональной 

грамотности для обучающихся 8-9 классов на платформе «Российская электронная 

школа»  

3.8. организовать мероприятия в рамках методической поддержки учителей по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности;  

3.9. организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями), представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности.  

3.10. обновлять на сайте общеобразовательной организации   информацию по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

  

Директор                                                                             А. С. Якимова 


		2025-02-03T11:29:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПИЖЕМСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




